novembro de 2022, a Companhia liquidou suas debêntures emitidas em 2018, com valor de R$ 1.500 milhões.
Em 31/12/2022, o saldo destas operações segue conforme tabela abaixo:

Debênture
Data de
Emissão

Vencimento
Meses de

Pagamento de
Juros

Cupom
Montante
Inicial (R$
Milhões)

Saldo Principal
(R$ Milhões)

2023 25/04/2019 06/05/2023 Maio e Novembro 105,5% CDI 600 600

2026 25/04/2019 06/05/2026 Maio e Novembro 107,25% CDI 800 800

Total 1.400

Empréstimos Bancários

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo devedor dessas operações era de R$ 2,6 bilhões.

G. Limites de utilização dos financiamentos já contratados:

Em setembro de 2022, a Companhia concluiu a estruturação de sua Linha de Crédito Revolver Global
no montante de US$ 875 milhões (equivalente a R$ 4,565 bilhões) e vencimento em setembro de 2027. Em
31 de dezembro de 2022, não havia saldo captado nesta linha de crédito.

This content is Public.

17

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO - 2023

Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras:

Balanço Patrimonial – Consolidado

METALÚRGICA GERDAU S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL

(Valores expressos em milhares de reais)

31/12/2022
Análise
Vertical

2022
31/12/2021

Análise
Vertical

2021

Análise
Horizontal

2022 x 2021

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 2.475.896 3,3% 4.162.748 5,6% -40,5%
Aplicações financeiras 3.869.964 5,2% 3.392.284 4,5% 14,1%
Contas a receber de clientes 4.999.004 6,7% 5.414.075 7,3% -7,7%
Estoques 17.817.585 23,8% 16.861.488 22,6% 5,7%
Créditos tributários 1.392.417 1,9% 2.083.886 2,8% -33,2%
Imposto de renda/contribuição social a recuperar 857.265 1,1% 819.524 1,1% 4,6%
Dividendos a receber 5.048 0,0% 7.671 0,0% -34,2%
Valor justo de derivativos 3.272  0,0% 3.246  0,0% 0,8%
Outros ativos circulantes 799.343 1,1% 683.525 0,9% 16,9%

   32.219.794 43,1%   33.428.447 44,8% -3,6%

ATIVO NÃO CIRCULANTE
Créditos tributários 511.547 0,7% 124.600 0,2% 310,6%
Imposto de renda/contribuição social diferidos 2.164.477 2,9% 2.929.308 3,9% -26,1%
Partes relacionadas - - 2.678 0,0% -
Depósitos judiciais 1.827.396 2,4% 1.660.599 2,2% 10,0%
Outros ativos não circulantes 707.155 0,9% 580.274 0,8% 21,9%
Gastos antecipados com plano de pensão 9.179  0,0% 4.942  0,0% 85,7%
Investimentos avaliados por equivalência patrimonial 3.896.518 5,2% 3.340.775 4,5% 16,6%
Ágios 11.634.464 15,6% 12.427.527 16,7% -6,4%
Arrendamento mercantil - direito de uso de ativos 960.876 1,3% 861.744 1,2% 11,5%
Outros intangíveis 415.159 0,6% 509.760 0,7% -18,6%
Imobilizado 20.422.734 27,3% 18.741.786 25,1% 9,0%

   42.549.731 56,9%   41.184.219 55,2% 3,3%

TOTAL DO ATIVO   74.769.525 100,0%   74.612.666 100,0% 0,2%

This content is Public.

18

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO - 2023

METALÚRGICA GERDAU S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL

(Valores expressos em milhares de reais)

31/12/2022
Análise
Vertical

2022
31/12/2021

Análise
Vertical

2021

Análise
Horizontal

2022 x
2021

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores mercado doméstico 4.241.819 5,7% 5.277.867 7,1% -19,6%
Fornecedores risco sacado   653.085 0,9%   807.915 1,1% -19,2%
Fornecedores importação 1.724.019 2,3% 1.931.358 2,6% -10,7%
Empréstimos e financiamentos   2.492.262 3,3%   234.537 0,3% 962,6%
Debêntures 628.886 0,8% 1.531.956 2,1% -58,9%
Impostos e contribuições sociais a recolher   395.681 0,5%   548.573 0,7% -27,9%
Imposto de renda/contribuição social a recolher 523.907 0,7% 863.141 1,2% -39,3%
Salários a pagar   1.057.358 1,4%   1.201.241 1,6% -12,0%
Arrendamento mercantil a pagar 275.934 0,4% 275.086 0,4% 0,3%
Benefícios a empregados 516  0,0% 39  0,0% 1223,1%
Provisão para passivos ambientais 262.018 0,4% 231.711 0,3% 13,1%
Valor justo de derivativos   19.056  0,0% -   0,0% -
Obrigações com FIDC - - 45.497 0,1% -
Outros passivos circulantes   1.219.327 1,6%   1.092.122 1,5% 11,6%

   13.493.868 18,0%   14.041.043 18,8% -3,9%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 8.687.355 11,6% 10.875.249 14,6% -20,1%
Debêntures   798.887 1,1% 1.397.951 1,9% -42,9%
Partes relacionadas 24.890 0,0% 24.648 0,0% 1,0%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 96.341 0,1% 98.975 0,1% -2,7%
Provisão para passivos tributários, cíveis e trabalhistas 2.026.055 2,7% 1.741.110 2,3% 16,4%
Provisão para passivos ambientais   222.634 0,3% 343.998 0,5% -35,3%
Benefícios a empregados 893.378 1,2% 1.415.151 1,9% -36,9%
Arrendamento mercantil a pagar   754.709 1,0%   643.279 0,9% 17,3%
Outros passivos não circulantes 482.296 0,6% 408.200 0,5% 18,2%

   13.986.545 18,7%   16.948.561 22,7% -17,5%

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 8.208.826 11,0% 8.208.826 11,0% 0,0%
Reserva de lucros   6.148.772 8,2%   4.283.314 5,7% 43,6%
Ações em tesouraria   (15.094) 0,0%   (69.861) -0,1% -78,4%
Ajustes de avaliação patrimonial   2.114.144 2,8%   2.319.725 3,1% -8,9%

ATRIBUÍDO A PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS CONTROLADORES   16.456.648 22,0%   14.742.004 19,8% 11,6%

PARTICIPAÇÕES DOS ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES   30.832.464 41,2%   28.881.058 38,7% 6,8%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   47.289.112 63,2%   43.623.062 58,5% 8,4%

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   74.769.525 100%   74.612.666 100% 0,2%

This content is Public.

19

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO - 2023

Seguem abaixo, alterações significativas nas linhas que representam mais de 10% do grupo ao qual
pertencem e que tenham variado mais de 5% na comparação dos exercícios, ou que a Companhia julgue ser
um ativo ou passivo relevante no contexto de seu patrimônio:

Análise Balanço Patrimonial - 2022 X 2021

Contas a Receber de Clientes

A linha de Contas a Receber de Clientes apresentou queda de 7,7% de 2021 para 2022, resultante de
menores volumes vendidos no período.

Contas a Receber de Clientes (R$ Milhões) 2022 2021